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                                                                     Апстракт
Маркетингот во денешните динамични услови на живеење и функционирање е двигател на секоја продажба, а без продажба немаме краен резултат, бидејќи ништо не се случува се додека не се реализира  продажбата. Дигиталните маркетинг вештини, платформи и алатки се важни за сите, почнувајќи од малите бизниси па се до големите компании.
Дигиталниот маркетинг и дигиталните медиуми се нов интернет во денешно време и се најмоќни алатки ако се  знае  како правилнои  да се  користат.
Постојат различни придобивки од дигиталниот маркетинг, односно маркетингот на социјалните мрежи, како што се: економичност, олеснат начин да се добие таргетираната група потрошувачи, најбрз начин на генерирање на потенцијални купувачи, извонредни маркетинг алатки и платформи, анализа на податоци во реално време, анализа на landing страни, креирање дигитална содржина итн. Причините за започнување со социјален маркетинг најчесто се бараат во потребата да се зголеми бизнисот или да се прошири производството. Овој маркетинг игра улога на главен канал за комуникација со потенцијалните клиенти преку социјалните медиуми, пребарувачите, е-маил пораките, содржините кои се креираат, видеата, сликите, подкастовите, електронските книги итн.  Производите и услугите можат да стигнат до потенцијалните клиенти во секое време преку дигиталните маркетинг кампањи. Тоа е затоа што се повеќе и повеќе луѓе се поврзуваат на интернет преку мобилни уреди, компјутери и таблети.
Денеска во континуитет се нагласува фактот дека  модерниот потрошувач го менува маркетингот, но целта на маркетингот отсекогаш била иста – да се испрати порака до целниот потрошувач. Единствено се променети начинот на кој комуницираме со нашата целна публика и брзината со која можеме да стигнеме до нив. Точно поради тоа, акцентот на внимание во овој труд ќе биде насочен кон фактот дека дигиталната ера го менува начинот на кој маркетингот функционира и од нас  бара да ги прифатиме промените и да користиме нови методи и алатки за да ја трансформираме нашата традиционална маркетинг практика во ефективно и пријатно искуство со дигиталниот маркетинг.
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                                                                    Вовед
Социјалниот маркетинг всушност е употреба на платформи на социјалните медиуми и веб-страниците за промоција на производ или услуга. Иако термините е-маркетинг и дигитален маркетинг сè уште се доминантни во секојдневието, сепак маркетингот на социјалните мрежи станува популарен и за практичарите и за истражувачите.  Повеќето платформи за социјални медиуми имаат вградени алатки за анализа на податоци, кои им овозможуваат на компаниите да го следат напредокот, успехот и ангажирањето на рекламните кампањи. Компаниите се обраќаат на голем број засегнати страни преку маркетинг на социјални медиуми,  вклучувајќи ги актуелните и потенцијалните клиенти,  актуелните и потенцијалните вработени, новинарите, блогерите и општата јавност. На стратешко ниво, маркетингот на социјалните медиуми вклучува управување со маркетинг кампања, одредување на обемот (на пример, поактивна или пасивна употреба) и воспоставување на саканата социјална медиумска  култура.
Кога го користат социјалниот маркетинг, компаниит имаат шанса да им овозможат на клиентите и корисниците на Интернет да објавуваат содржини генерирани од нив самите (на пример, онлајн коментари, прегледи на производи итн.). Мислењето дека социјалниот маркетинг е некаков нов недостапен тренд или активност што е исклучиво наменета за маркетинг експертите, воопшто не е точно, бидејќи социјалниот маркетинг претставува мрежно поврзување и ангажирање во градењето на односи со реални луѓе во одреден онлајн канал за комуникација. Секако дека алатката и методата се различни, но резултатот е ист како во нашите комуникации во реалниот живот.
Преку интернет технологиите, маркетарите успеаја да му дадат нова димензија на маркетингот, при што на мошне интересен и модерен начин ги промовираат добрата и услугите на своите корисници. Денес, поголемиот дел од светскиот бизнис се реализира преку дигитални мрежи кои ги поврзуваат луѓето и компаниите. На овој начин корисниците насекаде од светот се поврзани во мрежа. За онлајн маркетингот може да се каже дека, го поттикнува остварувањето на зададените цели преку ползување на дигиталните технологии. Интернет маркетингот претставува пребарување и презентирање на добрата и услугите на интернет, со цел генерирање профит. Интернетот, има креирано виртуелен, глобален пазар ослободен од време и простор. Стариот традиционален маркетинг е заменет со нов концепт, прилагоден на инструментите на маркетинг миксот, во правец на индивидуален и целен маркетинг. Новата маркетинг форма е усмерена на индивидуализираниот интернет потрошувач по пат на непосредна интеракција. Наместо масовниот маркетинг, на интернет се случува маркетинг маса на индивидуи. Модерните потрошувачи пребаруваат на Google, тие користат Facebook, читаат блогови и посетуваат веб страни и апликации стотици пати во еден ден. Употребата на интернетот за нив е важен дел од животот, добиваат многу предности од него лично за нив и затоа постојано го користат.




                               Предности од користењето на социјалниот маркетинг
Неспорен е фактот дека денеска социјалните медиуми стануваат задолжителен дел од воспоставувањето на еден бренд. За оние кои се нови на маркетинг сцената, социјалните медиуми и нивната важност е предмет на сомнежи, а предностите од користење социјални медиуми на правилен начин можат да бидат од големо значење за бизнис од било која дејност.
Со големиот избор на мрежи, маркетинг стратегии и начини, оправдувањето на инвестициите во менаџирање на социјални медиуми може да биде невозможна мисија. Помладите претприемачи, секако дека се поотворени за претплаќање на маркетинг агенција која ќе ги менаџира нивните профили на социјалните медиуми, бидејќи тие полесно ја препознаваат важноста на тоа да се биде активен на социјалните медиуми во денешниот дигитален свет.
Привлекувањето на вниманието на еден потрошувач знае да биде вистински предизвик, а тоа се должи на нивниот краток распон на внимание, како и на ригорозните алгоритми. На светлата страна, постојаното присуство на социјалните медиуми има многу предности за еден бизнис, а тие предности се состојат во следново:
1. Лесно пронаоѓање на конкретната бизнис компанија од страна на потрошувачите;
2. Брз и едноставен начин за обезбедување со потребните информации за конкретниот производ или услуга;
3. Можност за споредување на цените и квалитетот на понудата од различни компании;
4. Достапност до претходните оценки дадено одпотрошувачите за бараниот производ или услуга; 
5. Пристап до  каналите за комуникација;
6. Реална информација за промените на понудата од страна на компаниите;
7. Персонализирани и насочени дигитални рекламни и маркетинг содржини;
8. Помали трошоци и помали финансиски бариери;
9. Социјална интеракција и можност за потрожувачите да не бидат само пасивни приматели на пораките кои стигнуваат до нив;
10. Таргетирање на пазарот и насоченост кон целните потрошувачи врз основа на нивните лични интереси итн.
Во овој контекст, важно е да се нагласи дека денеска компаниите не си го поставуваат прашањето дали треба да бидат присутни на социјалните медиуми, туку како да го искористат најдобриот начин за промоција преку нив. Така, социјалните медиуми постепено стануваат приоритет во креирањето на маркетинг стратегиите на компаниите.  Социјалните медиуми се места за интерација, каде учеството и дискусијата се основа и каде што луѓето можат да зборуваат за своите чувства, идеи и мисли. Маркетингот преку социјалните медиуми се фокусира на луѓето, а не на производите. Со нивна помош, маркетарите можат да следат што се споделува за компанијата и нејзините производи и врз основа на тоа да ја подобрат понудата и да ја прилагодат на потребите на потрошувачите.
Во прилог следат статистички податоци за тоа колку деловните субјекти – компаниите и физичките лица со текот на времето ги согледуваат предностите на социјалниот маркетинг и колку ги користат социјалните медиуми.
 Табела 1. Употреба на социјалните медиуми од страна на компаниите
	Деловни субјекти кои употребуваат социјални медиуми (социјални мрежи, блогови, вики-алатки, итн.) (%)

	 
	2017
	2018
	2019

	Вкупно (10+вработени)
	49.8
	52.5
	61.8

	10 - 49
	49.6
	51.6
	63.2

	50 - 249
	47.9
	54.2
	64,4

	250 +
	65.7
	66.4
	71,3


 Извор: Државен завод за статистика на Р.С.Македонија
  Табела 2. Процент на користење на интернет од  страна на потрошувачите по различни структури
	Лица кои редовно користат интернет (секој ден или најмалку еднаш неделно), по години - според пол, возраст, образование, статус, тип на населено место (% од населението на возраст 15-74 години, по расчленувања)

	 
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Вкупно лица (15-74) кои редовно користеле интернет во последните 3 месеци
	21.1
	25.8
	38.7
	46.9
	49.6
	53.6
	53.7
	62.5
	64.6
	68.9
	70.0
	73.0

	Мажи
	25.8
	32.1
	44.1
	48.9
	51.7
	54.1
	57.6
	66.1
	67.7
	71.6
	71.5
	74.4

	Жени
	16.3
	19.5
	33.3
	45.0
	47.4
	53.1
	49.8
	59.0
	61.5
	66.1
	68.6
	71.7

	Возрасна група 15-24
	51.1
	57.2
	75.5
	82.6
	78.3
	89.3
	84.0
	92.9
	93.7
	92.7
	97.4
	97.7

	Возрасна група 25-54
	17.0
	22.4
	37.7
	48.3
	53.8
	56.8
	59.3
	68.9
	72.6
	78.6
	78.7
	83.8

	Возрасна група 55-74
	3.5
	5.4
	8.6
	12.1
	14.5
	16.4
	17.4
	24.5
	26.0
	30.1
	34.6
	34.9

	Основно или пониско образование
	13.2
	16.0
	22.4
	26.3
	27.1
	28.5
	29.7
	41.9
	43.4
	40.0
	44.3
	53.2

	Средно образование
	22.7
	26.9
	42.9
	50.5
	55.3
	61.8
	64.1
	71.2
	70.0
	79.7
	79.5
	77.9

	Високо образование
	40.9
	50.8
	67.1
	76.1
	82.2
	83.9
	91.9
	89.6
	92.5
	90.6
	93.7
	92.2

	Вработени
	21.7
	32.6
	47.3
	60.0
	55.8
	66.3
	71.0
	74.0
	79.4
	83.9
	82.9
	85.7

	Невработени
	14.7
	15.9
	28.4
	36.2
	43.5
	44.8
	44.4
	60.4
	61.8
	68.8
	62.5
	70.4

	Ученици/студенти
	73.7
	70.5
	87.8
	92.0
	92.9
	95.9
	95.1
	99.2
	96.3
	94.7
	99.1
	98.2

	Други неактивни
	3.6
	4.4
	6.0
	12.7
	12.7
	15.8
	14.8
	21.7
	27.1
	29.6
	35.6
	41.2

	Тип на населено место_Градско
	23.4
	30.6
	46.4
	55.6
	57.7
	59.7
	60.6
	69.0
	69.3
	72.1
	72.2
	73.3

	Тип на населено место_Останато
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


 Извор: Државен завод за статистика на Р.С.Македонија

 Табела 3. Процент на купување преку интернет од страна на потроѓувачите 2006 – 2019 година
	Лица (15-74) кои нарачале или купиле производи или услуги преку интернет, во последните 12 месеци, по години - по пол, возраст, тип на населено место

	 
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	Вкупно лица (15-74)
	1.8
	1.6
	2.4
	2.5
	3.5
	4.0
	4.8
	5.6
	10.8
	11.4
	14.8
	19.5
	31.6
	35.9

	Мажи
	2.5
	2.2
	3.6
	2.7
	2.9
	4.8
	5.4
	5.5
	12.4
	11.9
	15.9
	26.0
	30.3
	35.5

	Жени
	1.1
	1.0
	1.1
	2.3
	4.2
	3.3
	4.3
	5.7
	9.3
	10.9
	13.7
	23.5
	33.3
	35.5

	Возрасна група 15-24
	3.9
	2.3
	5.5
	3.5
	3.6
	3.9
	9.2
	7.6
	22.6
	21.2
	29.7
	34.9
	42.2
	45.8

	Возрасна група 25-54
	1.5
	1.8
	2.1
	2.9
	5.0
	5.2
	5.1
	7.0
	11.5
	12.1
	15.5
	24.9
	33.2
	37.7

	Возрасна група 55-74
	0.7
	0.5
	0.2
	0.8
	0.0
	1.4
	0.7
	0.9
	1.0
	2.8
	4.3
	10.3
	12.9
	16.7

	Тип на населено место_Градско
	2.4
	2.4
	3.5
	3.7
	5.1
	5.3
	7.3
	8.2
	14.0
	15.6
	21.0
	22.1
	37.2
	41.7

	Тип на населено место_Останато
	1.1
	0.4
	0.7
	0.6
	1.2
	2.2
	1.9
	2.8
	6.7
	6.4
	7.3
	16.3
	24.7
	28.1


 Извор: Државен завод за статистика на Р.С.Македонија
 Табела 4. Видови на производи и услуги порачани преку социјални медиуми
	Видови нарачани/купени производи или услуги преку интернет од лица на возраст 15-74, во последните 12 месеци

	 
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	Храна / производи за секојдневна употреба
	6.5
	0.0
	5.1
	6.9
	16.6
	8.2
	8.1
	31.9
	4.4
	8.7
	8.2
	5.2
	10.1
	5.0

	Производи за домаќинство
	7.6
	3.3
	12.8
	10.8
	9.2
	14.4
	18.4
	8.6
	6.9
	8.5
	13.1
	13.1
	18.0
	10.5

	Облека, спортска опрема
	7.6
	15.9
	15.4
	12.4
	13.1
	20.4
	29.8
	29.3
	48.5
	66.9
	54.7
	64.1
	54.9
	35.8

	Медицина (лекови и сл.)
	...
	...
	...
	...
	7.4
	12.6
	4.7
	12.3
	5.6
	8.1
	4.4
	5.7
	6.8
	3.5

	Филм, музика
	30.4
	32.4
	16.2
	21.3
	13.3
	9.4
	6.9
	14.3
	4.3
	3.8
	2.2
	5.0
	1.3
	1.3

	Книги, списанија, весници, е-книги
	...
	...
	...
	...
	11.1
	13.2
	17.7
	6.1
	6.7
	15.6
	6.6
	5.8
	6.6
	1.6

	Книги, списанија, весници, материјали за е-учење
	39.6
	21.9
	26.5
	24.9
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...

	Материјали за е-учење
	...
	...
	...
	...
	5.6
	5.3
	11.9
	5.8
	5.1
	4.5
	3.7
	0.3
	2.3
	0.9

	Компјутерски софтвер (вкл. видеоигри)
	16.1
	18.8
	25.0
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	3.7
	...
	...

	Софтвер за видеоигри и надградби
	...
	...
	...
	18.5
	11.4
	5.3
	7.4
	5.3
	...
	...
	...
	...
	...
	1.7

	Друг компјутерски софтвер и надградби
	...
	...
	...
	18.3
	9.1
	5.4
	11.2
	6.4
	...
	...
	...
	...
	...
	...

	Софтвер за видеоигри, друг компјутерски софтвер и софтверски надградби
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	5.2
	8.8
	3.7
	...
	3.2
	...

	Компјутерски хардвер
	5.3
	18.9
	10.8
	4.3
	3.6
	4.9
	13.1
	6.3
	3.0
	6.6
	8.3
	10.1
	6.4
	3.9

	Електронска опрема (и камери)
	6.1
	32.7
	13.9
	11.0
	17.0
	10.2
	9.9
	7.6
	9.9
	12.6
	16.3
	19.5
	16.9
	10.4

	Телекомуникациски услуги (пр., претплата за ТВ, интернет, телефон, припеид тел.картички)
	...
	...
	...
	3.1
	9.2
	5.6
	11.3
	6.2
	3.3
	4.7
	5.2
	7.1
	5.4
	3.5

	Туристички патувања и сместувања за одмор
	31.7
	15.6
	3.8
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...

	Хотелски и други сместувања за одмор
	...
	...
	...
	5.4
	14.7
	7.6
	19.4
	5.2
	6.7
	16.5
	9.7
	10.2
	5.2
	5.4

	Други аранжмани за патувања (билети за превоз, изнајмување возило, итн.)
	...
	...
	...
	3.1
	3.6
	6.9
	17.6
	5.2
	2.9
	7.9
	7.3
	3.7
	3.4
	3.8

	Билети за настани (кино, театар и др.)
	11.5
	4.5
	3.0
	2.8
	9.6
	6.9
	12.4
	7.2
	3.0
	16.8
	6.8
	6.7
	4.0
	4.7

	Купување акции, осигурување и др. финансиски услуги
	0.0
	3.3
	0.0
	3.5
	3.6
	0.0
	1.1
	1.5
	0.0
	0.0
	0.0
	...
	...
	...

	Друго
	19.8
	20.8
	21.6
	2.8
	5.9
	14.5
	10.5
	4.9
	26.1
	4.4
	12.6
	13.1
	18.8
	6.1


  Извор: Државен завод за статистика на Р.С.Македонија	
Податоците во претходните табели покажуваат дека свеста за предностите од користењето на социјалните медиуми и социјалниот маркетинг постепено се зголемува, со што значително е нивното користење како од страна на компаниите, така и од страна на потрошувачите кои се прилагодуваат на новите трендови на користење на социјалните медиуми кои  го доближуваат светот до нив.


                                           



                                                                      Заклучок
Претходно изнесените согледувања за значењето на социјалниот маркетинг, водат до сладниве заклучоци:
Срцето на успешниот бизнис денес лежи во добрата маркетинг кампања. Кога се зборува за маркетинг кампања, се мисли на здрав микс од маркетинг трендови и алати кои му се потребни на брендот за успешно да мине низ маркетинг авенијата, и со кои еден бизнис станува конкурентен и ефикасен на пазарот. Денеска, интернет корисниците гравитираат кон социјалните мрежи во потрага по информација и интеракција, било за забава или за бизнис потреби. Со големиот асортиман на социјални мрежи кои им стојат на располагање на брендовите, но и со вистинските тактики може да се користат сите бенефити кои тие платформи ги нудат и сето тоа додека се гради брендот онлајн.
Социјалните мрежи се клучниот елемент кој им помага на корисниците да донесат одлука околу определен бренд. Маркетингот на социјалните мрежи не е само објавување содржина колку да се рече дека се има објавено пост. Маркетингот на социјалните мрежи, како и секоја друга маркетинг техника, е комплексен процес и бара правилна стратегија. Потребно е присуство на повеќе платформи, константно создавање на содржина, оптимизација за пребарувачите како и менаџирање и мониторирање на сето тоа.
Користењето на социјалните мрежи за промоција на бизнис се покажува како успешно за ширењето на севкупниот раст на брендот и помага во зацврснување на бизнис концептот и неговото значење.

                                                          Користена литература
1. Трајко Мицески, 2013, Стратегиски маркетинг, Универзитет Гоце Делчев – Штип
2. Филип Котлер, Гери Армстронг, 2012, Принципи на маркетингот, 1000 преводи од Влада на Р.Македонија
3. Брајан Трејси, 2015, издавачка куќа Паблишер
4. Државен завод за статистика на Р.С.Македонија
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Апстракт


 


Маркетингот


 


во денешните динамични услов


и на живеење и функционирање


 


е 


двигател


 


на секоја 


про


дажба


, 


а без продажба немаме краен резултат


,


 


бидејќи ништ


о не се случува се додека 


не се 


реализира 


 


продажба


та


.


 


Дигиталните маркетинг вештини, платформи и алатки се важни за сите


, 


почнувајќи


 


од мали


те


 


бизниси


 


па се


 


до големи


те


 


компании.


 


Дигиталниот маркетинг и дигиталните медиуми се нов интернет во денешно вре


ме и се најмоќни 


алатки ако 


се 


 


знае


 


 


како


 


правилнои 


 


да 


се


 


 


кори


стат


.


 


Постојат различни придобивки од дигиталниот маркетинг,


 


односно маркетингот


 


на соц


ијалните 


мрежи,


 


како


 


што се: економичност, 


олеснат начин


 


да се добие таргетирана


та група потрошувачи


, 


најбрз начин на генерирање на потенцијални купувачи, извонредни маркетинг алатки и платформи, 


анализа на податоци во реално време, анализа на


 


landing страни, креирање дигитална содржина итн. 


Причини


те


 


за започнување со 


социјален 


маркетинг 


најчесто се бараат во потребата 


да 


се


 


зголеми 


бизнисот или да 


се


 


прошири производството.


 


Овој


 


маркетинг игра улога на главен канал за 


комуникација со потенциј


алните клиенти преку социјалните медиуми, пребарувачите, е


-


маил 


пораките, содржините кои 


се


 


креира


ат


, видеата, сликите, подкасто


вите, електронските книг


и


 


итн.


  


Производите и услугите можат да стигнат до потенцијалните клиенти во секое време преку


 


дигитални


те маркетинг кампањи.


 


Тоа е затоа што се повеќе и повеќе луѓе се поврзуваат на интернет 


преку мобилни уреди, компјутери и таблети.


 


Денеска во континуитет се нагласува фактот дека


 


 


модерниот потрошувач го менува маркетингот, но 


целта на маркетингот отсекога


ш била иста 


–


 


да се испрат


и порака до целниот потрошувач.


 


Единствено се променети начинот на кој комуницираме со нашата целна публика и брзината со која 


можеме да стигнеме до нив.


 


Точно поради тоа, акцентот на внимание во овој труд ќе биде насочен 


кон факт


от дека д


игиталната ера го менува начинот на кој маркетинг


от функционира и од нас 


 


бара да 


ги прифатиме промените и да користиме нови методи и алатки за да ја трансформираме нашата 


традиционална маркетинг практика во ефективно и пријатно искуство со дигиталниот маркетинг.


 


Клучни зборови


: социјален маркетинг, алатки, стратегија, трендови


, бизнис, профит


 


 




                                                                Суштина и значење на   социјалниот маркетинг                   Вонр.проф.д - р Силвана Пашовска, Универзитет Св.Климент Охридски  –   Битола                                          Научен институт за тутун  –   Прилеп, Р.С.Македонија                                                      e - mail: silvana.pasoska@uklo.edu.mk                                                                              Апстракт   Маркетингот   во денешните динамични услов и на живеење и функционирање   е  двигател   на секоја  про дажба ,  а без продажба немаме краен резултат ,   бидејќи ништ о не се случува се додека  не се  реализира    продажба та .   Дигиталните маркетинг вештини, платформи и алатки се важни за сите ,  почнувајќи   од мали те   бизниси   па се   до големи те   компании.   Дигиталниот маркетинг и дигиталните медиуми се нов интернет во денешно вре ме и се најмоќни  алатки ако  се    знае     како   правилнои    да  се     кори стат .   Постојат различни придобивки од дигиталниот маркетинг,   односно маркетингот   на соц ијалните  мрежи,   како   што се: економичност,  олеснат начин   да се добие таргетирана та група потрошувачи ,  најбрз начин на генерирање на потенцијални купувачи, извонредни маркетинг алатки и платформи,  анализа на податоци во реално време, анализа на   landing страни, креирање дигитална содржина итн.  Причини те   за започнување со  социјален  маркетинг  најчесто се бараат во потребата  да  се   зголеми  бизнисот или да  се   прошири производството.   Овој   маркетинг игра улога на главен канал за  комуникација со потенциј алните клиенти преку социјалните медиуми, пребарувачите, е - маил  пораките, содржините кои  се   креира ат , видеата, сликите, подкасто вите, електронските книг и   итн.    Производите и услугите можат да стигнат до потенцијалните клиенти во секое време преку   дигитални те маркетинг кампањи.   Тоа е затоа што се повеќе и повеќе луѓе се поврзуваат на интернет  преку мобилни уреди, компјутери и таблети.   Денеска во континуитет се нагласува фактот дека     модерниот потрошувач го менува маркетингот, но  целта на маркетингот отсекога ш била иста  –   да се испрат и порака до целниот потрошувач.   Единствено се променети начинот на кој комуницираме со нашата целна публика и брзината со која  можеме да стигнеме до нив.   Точно поради тоа, акцентот на внимание во овој труд ќе биде насочен  кон факт от дека д игиталната ера го менува начинот на кој маркетинг от функционира и од нас    бара да  ги прифатиме промените и да користиме нови методи и алатки за да ја трансформираме нашата  традиционална маркетинг практика во ефективно и пријатно искуство со дигиталниот маркетинг.   Клучни зборови : социјален маркетинг, алатки, стратегија, трендови , бизнис, профит    

